
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» села Белиджи 

368615, РД, Дербентский район, с.Белиджи, ул. Шоссейная 55 
mbou_s_belidzhi2@e-dag.ru  

ИНН: 0512011573, КПП: 051201001, ОГРН: 1020500866033 

ПРИКАЗ  

 

05.09.2024г. № 53 

 

О назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности и организации 

взаимодействия с территориальными органами безопасности 

В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать постоянно действующую рабочую группу по противодействию терроризму 

и обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «СОШ №2»с.Белиджи в 

следующем составе: 

Председатель -  ответственный за антитеррористическую защищенность Казимов А.А.,                               

директор школы; 

 

2. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности : Сеферову Г.Д.; 

  выполнять обязанности, указанные в приложении 1 к настоящему приказу; 

 пройти обучение в учебном центре  и инструктажи по действиям в условиях 

угрозы совершения или при совершении теракта; посетить занятия 

по минимизации морально-психологических последствий совершения 

теракта; пройти подготовку к работе со служебной информацией 

ограниченного распространения.  

mailto:mbou_s_belidzhi2@e-dag.ru


2. Рабочей группе по противодействию терроризму и обеспечению 

антитеррористической защищенности: 

 планировать меры по противодействию терроризму и обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ«СОШ №2» с.Белиджи; 

 еженедельно проводить контрольные обследования помещений, зданий и 

территории МБОУ«СОШ №2» с.Белиджи, докладывать руководителю 

образовательной организации о результатах обследований; 

 проверять реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательной организации; 

 обеспечить постоянное взаимодействие с территориальными органами ФСБ, 

МВД, Росгвардией, МЧС Республики Дагестан по вопросам противодействия 

экстремизму и терроризму; 

 

3. Утвердить: 

 план обеспечения антитеррористической защищенности МБОУ«СОШ №2» 

с.Белиджи на 2024/25 учебный год (приложение 2); 

 план взаимодействия МБОУ«СОШ №2» с.Белиджи с территориальными 

органами безопасности, территориальными органами Министерства 

внутренних дел РФ и территориальными органами Федеральной службы 

войск национальной гвардии РФ (подразделениями вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму (приложение 3); 

  

3. Делопроизводителю Курбановой Г.Д. довести настоящий приказ до сведения 

поименованных в нем работников под подпись. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                           А.А. Казимов 

С приказом ознакомлены: 

Специалист отдела кадров Курбанова Г.Д.  

Завхоз школы 

Руководитель ОБЗР 

Сеферов Г.Д. 

Агабеков Я.К. 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» с.Белиджи 

от 05.09.2024г. № 53 

Обязанности ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований к антитеррористической 

защищенности: 

 разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы 

мероприятий, проекты приказов директора МБОУ «СОШ №2» с.Белиджи 

по вопросам антитеррористической защиты, организации физической охраны, 

пропускному и внутриобъектовому режимам; 

 составлять отчетную документацию; 

 готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников 

образовательной организации по вопросам антитеррористической 

защищенности; 

 вносить предложения директору МБОУ «СОШ №2» 

с.Белиджи по совершенствованию системы антитеррористической 

защищенности образовательной организации. 

2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению 

в образовательную организацию: 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению 

и устранению причин неправомерного проникновения; 

 организовывать и обеспечивать пропускной и внутриобъектовый режимы; 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих 

несанкционированный доступ к информационным ресурсам образовательной 

организации; 

 осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

 осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами территории 

и помещений образовательной организации; 

 обеспечивать контроль за правомерным и безопасным использованием 

помещений образовательной организации, сдаваемых в аренду. 

3. Организовать подготовку работников по вопросам антитеррористической 

защиты: 

 информировать о требованиях к антитеррористической защищенности 

и содержании организационно-распорядительных документов 

образовательной организации по вопросам безопасности; 

 оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, 

ответственных за антитеррористическую защиту и безопасность, номера 

телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов 

и органов безопасности; 



 проводить инструктажи о порядке действий при обнаружении на объектах 

(территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при 

угрозе совершения террористического акта; 

 проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в образовательной деятельности; 

 обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении 

террористического акта; 

 проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц при получении информации об угрозе 

совершения террористического акта либо о его совершении; 

 проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий 

совершения террористического акта; 

 подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения 

в образовательной организации токсичных химикатов, отравляющих веществ 

и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении 

посредством почтовых отправлений; 

 организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам 

работы со служебной информацией ограниченного распространения, 

содержащейся в паспорте безопасности, и служебной информацией 

ограниченного распространения об антитеррористической защищенности. 

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в образовательной 

организации: 

 контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет 

выявления фактов возможной подготовки террористических актов; 

 осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для 

проведения мероприятий с массовым пребыванием людей; 

 контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты 

образовательной организации. 

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения: 

 осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению 

возможных каналов утечки служебной информации ограниченного 

распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, 

в том числе служебной информации ограниченного распространения 

о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности; 

 контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа 

к служебной информации ограниченного распространения. 

6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам 

антитеррористической защищенности: 

 участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные органы; 

 взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, федеральной 

службы безопасности, гражданской обороны, Росгвардии, уполномоченным 

органом исполнительной государственной власти Республики Дагестан, 

органами местного самоуправления, другими органами и организациями 



по вопросу обеспечения антитеррористической защиты образовательной 

организации; 

 обмениваться с представителями охранной организации информацией 

по вопросам антитеррористической защиты образовательной организации. 

 Приложение 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» с.Белиджи 

от 05.09.2024г. № 53 

 

ПЛАН 

постоянного взаимодействия Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «СОШ №2»с.Белиджи с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) 

по вопросам противодействия терроризму и экстремизму 

 

№п/

п 

Мероприятия по 

взаимодействию 

С кем 

организуется 

взаимодействи

е 

Описание, виды 

и способы 

взаимодействия 

Примечание 

1 Информирование 

территориальных 

органов УФСБ России 

по Республике 

Дагестан, е, МВД по 

Республике Дагестан 

выявленных фактах 

незаконного 

приобретения, 

хранения, ношения 

работниками объекта 

(территории), в том 

числе 

педагогическими 

работниками, 

обучающимися, их 

родителями 

(законными 

представителями), 

оружия и его 

основных частей, 

веществ и материалов 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан, 

МВД по 

Республике 

Дагестан, 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан, 

Незамедлительно

, по телефонам 

дежурных служб 

 



для изготовления 

самодельных 

взрывных устройств, 

а также о возможных 

местах их хранения 

2 Информирование о 

фактах выявления 

среди работников, в 

том числе 

педагогических 

работников, 

обучающихся, их 

родителей (законных 

представителей), 

причастности к 

распространению 

идеологии 

экстремизма и 

террористической 

деятельности, а также 

придерживающихся 

взглядов, 

свойственных 

религиозным 

течениям 

радикального толка 

УФСБ России 

по Республике 

Республике 

Дагестан  

МВД по 

Республике 

Республике 

Дагестан 

Информирование 

в письменной 

форме 

 

3 Информирование о 

фактах нарушения 

пропускного режима, 

попытках вноса 

(ввоза) и проноса 

(провоза) 

запрещённых 

предметов 

(взрывчатых, 

отравляющих 

веществ, оружия, 

боеприпасов, 

наркотических и 

других опасных 

предметов и веществ) 

УФСБ России 

по Республике 

Республике 

Дагестан 

МВД по 

Республике 

Республике 

Дагестан 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Республике 

Дагестан 

Незамедлительно

, по телефонам 

дежурных служб, 

а также путем 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни 

или здоровью) 

 

4 Информирование о 

выявленных фактах 

скрытого 

наблюдения, фото- и 

видеосъемки объекта 

(территории) 

неизвестными 

МВД по 

Республике 

Республике 

Дагестан 

Незамедлительно

, по телефонам 

дежурных служб 

 



лицами, провокаций 

сотрудников 

организаций, 

обеспечивающих 

охрану объектов 

(территорий), на 

неправомерные 

действия, 

проникновения 

посторонних лиц на 

объект (территорию), 

беспричинного 

размещения 

посторонними лицами 

вблизи объекта 

(территории) вещей и 

транспортных средств 

5 Информирование о 

планируемых к 

проведению 

мероприятиях с 

массовым 

пребыванием людей 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан,   

МВД по 

Республике 

Дагестан, 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан, 

Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 

6 Информирование об 

угрозе совершения 

или о совершении 

террористического 

акта на объекте 

(территории) 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан, 

МВД по 

Республике 

Дагестан, 

Управление 

Росгвардии по 

Республике  

Незамедлительно

, по телефонам 

дежурных служб, 

а также путём 

использования 

средств 

тревожной 

сигнализации (в 

случае наличия 

угрозы жизни 

или здоровью) 

В порядке, 

определённом 

разделом V 

Требований  

7 Информирование о 

планируемых 

ремонтно-

строительных работах 

на объекте 

(территории) в случае 

привлечения для их 

проведения 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан 

МВД по 

Республике 

Дагестан 

Информирование 

в письменной 

форме, не 

позднее чем за 10 

дней до начала 

планируемых 

мероприятий 

 



сторонних 

организаций и 

граждан, о сдаче 

помещений в аренду 

сторонним 

организациям и 

гражданам 

8 Обследование и 

категорирование 

объектов 

(территорий) 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан 

В рамках работы 

комиссии по 

обследованию и 

категорированию 

В порядке, 

определённом 

разделом II 

Требований  

9 Разработка, 

согласование и 

актуализация 

паспортов 

безопасности 

объектов 

(территорий) 

УФСБ России 

по Республике  

Управление 

Росгвардии по 

Республике  

Заказные(ценные

) почтовые 

отправления, 

нарочно 

В порядке, 

определённом 

разделом VI 

Требований  

10 Организация канала 

передачи тревожных 

сообщений с объекта 

(территории), 

обеспечение охраны 

объекта (территории) 

посредством 

тревожной 

сигнализации 

подразделений 

вневедомственной 

охраны 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан 

В рамках 

заключаемых 

договоров 

При условии 

нахождения 

объекта 

(территории) в 

зоне 

обслуживания 

пунктов 

централизованной 

охраны 

11 Информирование о 

фактах нарушения 

лицензионных 

требований частными 

охранными 

организациями при 

оказании ими услуг 

по физической охране 

объекта (территории), 

имущества и 

осуществлению на 

объекте (территории) 

пропускного и 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан 

Информирование 

в письменной 

форме 

 



внутриобъектового 

режимов 

12 Проведение 

совместных учений и 

тренировок по 

отработке действий в 

условиях угрозы 

совершения или при 

совершении 

террористического 

акта на объекте 

(территории), 

обучение работников, 

персонала объекта 

(территории) 

способам защиты 

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан, 

В рамках 

согласованных и 

утверждённых 

графиков 

 

13 Проведение плановых 

или внеплановых 

проверок 

антитеррористическо

й защищённости 

объекта (территории), 

оценка состояния 

антитеррористическо

й защищённости 

объекта (территории), 

выработка 

предложений по 

устранению 

недостатков в 

антитеррористическо

й защищенности 

объекта (территории), 

в том числе в ходе 

подготовки к новому 

учебному году 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан 

Управление 

Росгвардии по 

Республике (по 

согласованию) 

В рамках 

согласованных и 

утверждённых 

планов-графиков 

В рамках планов 

деятельности 

органов 

исполнительной 

власти 

Республики 

Дагестан, 

В рамках планов 

деятельности 

органов местного 

самоуправления в 

Республике 

Дагестан 

 

14 Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа на объект 

(территорию) 

оперативных 

подразделений 

территориальных 

органов безопасности, 

территориальных 

органов МВД России, 

территориальных 

органов Росгвардии 

УФСБ России 

по Республике 

Дагестан,  

Управление 

Росгвардии по 

Республике 

Дагестан 

Согласно 

утверждённой на 

объекте 

(территории) 

инструкции 

В случае угрозы 

совершения 

террористическог

о акта 



 

 

НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ ДЕЖУРНЫХ (ОПЕРАТИВНЫХ) СЛУЖБ 

Телефоны дежурных служб (дежурных частей) МВД по Республике Дагестан, 

территориальных органов МВД России на районном уровне в Республике Дагестан: 

№ Дежурные част

и 

Телефон экстренной свя

зи 

Телефон дежурной части, начальни

ка смены 

1 Дежурная часть 

МВД России по 

Республике 

Дагестан 

  

2 УМВД по  

Дербентскому 

району 

  

3 ОП по 

Неизвестному 

району УМВД 

по г.Энск 

  

 

Телефоны дежурных служб УФСБ России по Республике Дагестан: 

Дежурные части Телефон дежурной части, начальника смены 

тел:  тел. :  

 

Телефоны дежурной службы Управления Росгвардии по Республике Дагестан: 

Дежурные части Телефон дежурной части, начальника смены 

  

 

Телефоны филиалов ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Дагестан: 

Дежурные части Телефон дежурной части, начальника смены 

ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Республике Дагестан 

 



УВО по РД – филиал ФГКУ 

«УВО ВНГ России по РД» 

 

 

___________________________________________________________________ 

1 Здесь и далее – Требования к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), 

утвержденные постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 


		2025-01-22T00:00:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" СЕЛА БЕЛИДЖИ




